№ 1-194/2024

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тюмень ДД.ММ.ГГГГ 2024 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего – судьи Ховренковой Л.В.,

при секретаре Морозовой Ю.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Тюменского транспортного прокурора Лаврентьева А.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Бушуева И.Г., действующего на основании удостоверения № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление ею совершено в г.Тюмени при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут местного времени посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» в общий чат под названием «

<

данные изъяты>» неустановленное дознанием лицо опубликовало фотографию с указанием адреса места тайников «закладки» с наркотическим средством, при этом неустановленное дознанием лицо сообщило, что оплату за вышеуказанное наркотическое средство производить не нужно. В этот момент, являясь участником общего чата под названием «

<

данные изъяты>», увидев фотографию с изображением места тайниковой «закладки» с наркотическим средством, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления. Для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут местного времени ФИО1, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, расположенном между металлическим заборчиком и бетонным бордюром в 1 метре от подъезда № жилого 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, через тайниковую «закладку», находящуюся по вышеуказанному адресу, подобрала с земли, тем самым, незаконно приобрела вещество, расфасованное в девять капсул белого цвета, которые в свою очередь находились в полимерном прозрачном пакете с контактной застежкой, находящийся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), который на основании Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 28.04.2023) «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изм. и доп., вступ. в силу 09.05.2023) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и включенный в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от30.06.1998 года №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.07.2023 №1134), массой не менее 1,90г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2023 №1134), является значительным размером. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, понимая противоправный характер своих действий и желая их наступления, ФИО1, находясь около подъезда № жилого 

<

адрес>, положила свёрток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты>,массой не менее 1,90 гр., являющимся наркотическим средством в значительном размере, в дамскую сумку марки «GUESS», где незаконно, умышленно, хранила при себе без цели сбыта в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут местного времени ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, употребила одну капсулу белого цвета, с находящимся в ней наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). После чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 убрала восемь капсул белого цвета, с находящимся в них наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в пластмассовый контейнер для таблеток голубого цвета, который в свою очередь поместила в дамскую сумочку марки «GUESS», принадлежащую ей, где незаконно, умышленно, хранила без цели сбыта в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 21 часа 00 минут местного времени до ДД.ММ.ГГГГ 06 часов 10 минут местного времени. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 10 минут местного времени ФИО1, находясь в здании 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с незаконно приобретенным и хранимым ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством в значительном размере, задержана сотрудниками 

<

данные изъяты>, после чего доставлена в служебное помещение дежурной части 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 15 минут до 07 часов 20 минут местного времени у ФИО1 в дамской сумочке марки «GUESS», принадлежащей ей, обнаружены и изъяты восемь капсул белого цвета, с находящимся в них наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 1,90 гр., что является значительным размером.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства (л.д.192), которое она поддержала в судебном заседании и пояснила, что вину в совершении преступления признает полностью, согласна с предъявленным обвинением и осознает последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вещество – 

<

данные изъяты>), относятся к наркотическим средствам – согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - массой 1,90 грамм, является значительным размером. 

Действовала ФИО1 незаконно, поскольку оборот наркотического средства 

<

данные изъяты>), согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции) запрещён, и умышленно, поскольку осознавала, что приобретает и хранит именно наркотическое средство.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимой, которая впервые совершила преступление небольшой тяжести (л.д.139), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.141), не состоит на учете психоневрологическом диспансере 

<

адрес> (л.д.142), не состоит на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес>, но с ДД.ММ.ГГГГ находится в сигнальной базе данных (л.д.144).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО1 (л.д.15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание ФИО1 вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Вместе с тем, судом не усматривается исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, свидетельствующих о необходимости применения ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, степени и характера общественной опасности совершенного подсудимой преступления, всех обстоятельств дела, отношения ФИО1 к содеянному, суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновной и пресечения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>., уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- 

<

данные изъяты>, вернуть по принадлежности ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Сумма штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации. Реквизиты для перечисления штрафа: Банк получатель: №

Разъяснить ФИО1, что в месячный срок после вступления приговора в законную силу, ей необходимо добровольно внести в государственную сберегательную кассу или учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате предоставить в суд. В противном случае при неуплате штрафа в течении 60 календарных дней, штраф может быть заменен на иной вид наказания в пределах санкции статьи. При невозможности своевременной уплаты штрафа, она может обратиться в суд с ходатайством о рассрочке либо отсрочке уплаты штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Л.В. Ховренкова